Hen-

(e) in privilegiis in dicta venditione conscriptis. (f) forte, tribuas. (g) tria. (h) fuerant.

(i) Brunswyksenses. (k) leg. post duo D. tria C, L, X, I, Pantalis ecce.

Henrici Theideri militis, sex mansos in Afferde minori, tres in Scekkenshusen, & alia quæcunque bona in præsenti posideris, vel quæ nomine vestro posidentur, seu quæcunque in posterum, auxiliante Deo, justis modis poteritis adipisci, authoritate præsentium confirmamus & in perpetuum stabilita esse volumus, & donata cum omnibus attinentiis suis, agris, pratis, pascuis, terris cultis & incultis, viis & inviis, aquis aquarumque decursibus, & cum omnibus ad eadem loca pertinentibus, tam quæfatis quam quærendis, salva tamen in omnibus justitia Ecclesie Fuldenis. Recognoscimus & vobis & Ecclesie nostræ jus plenæ fraternitatis & libertatis & exemptionis, quo alia Ecclesie subjecta tam Papalibus quam Imperialibus privilegiis gaudere haec tenus consueverunt. Ut autem hæc in memoriam veniant futurorum, & ut omnis scrupulosæ quæfationis occasio præcludatur, præsenti paginâ inde conscripta nostro & Conventus, nec non & Prælatorum nostrorum sigillis fecimus communiri. Datum Fulda Anno Domini MCCLV. præsentibus & consentientibus, Montis S. Petri Henrico, S. Johannis Eberhardo Hunnenbelden Præpositis, Warmundo hospitelario Burchardo Magistro operis, Bartoldo Cellerario, Godefredo Custodi, Alberto de Lute, Ludolpho Decano, Theodorico Custode Ecclesie Hamelensis & aliis quam plurimis viris prævidis & honestis.

*In viridi & flavo serico sex majora sigilla appendent.*

## III.

## CVRIA DECIMALIS.

**O**MNIBUS præsentia visuris &c: *Ludovicus Comes de Everstein & Ludovicus ejusdem filius* salutem & plenitudinem omnis boni. Noverint univerfi, quod cum Advocatia curiæ Canonorum in Hamelen, quæ dicitur decimalis, qua Curia Hamelensis Ecclesie dotata demonstratur, ad nos fuisset à nostris progenitoribus per modum pheudæ devoluta; Nos, ne aliquam exinde occasionem haberemus dictos Canonicos molestandi, Advocatiam eandem integraliter cum omni plenitudine seu jure Decano & Capitulo supra memorato vendimus pro XLII talentis & duobus solidis usualis moneta, promittentes firmiter, fide data, quod ipsa Advocatia nunquam de cætero nos intromitteret, nec se nostra posteritas intromittet. Nihil enim dominii five juris nobis aut nostris Successoribus & hæredibus in eadem exnunc reservamus, sed eam Hamelensi Ecclesie jure perpetuo relinquemus quiete & liberè possidendam, & nos ipsam resignabimus in manus Venerabilis Patris Episcopi Mindensis, vel ubicunque necesse fuerit, quam citò id ipsum eidem Hamelensi Ecclesie videtur expedire. Promittimus etiam manualiter data fide, quod hæredes nostri absentes intra annum unum, videlicet nunc instantem, si se in præsentia in Hamelen exhibere non possunt, scriptis ac sigillis authenticis hanc venditionem nostram ratificare debebunt. Et, si ad ipsos Advocatæ possessio five jus pheudi pervenerit, ipsam Advocatiam similiter ad profectum dictæ Hamelensi Ecclesie in manibus Mindensis Episcopi, vel ubicunque necesse fuerit, resignabunt: datam autem à nobis fidem recepit Decanus & cum ipso Capitulum Hamelense. Ipsorum quoque nomine fidem eandem repererunt à nobis Conradus de Everstein &c. Testes hujus rei sunt Marquardus de Brocke &c. Actum & datum Hamelen Anno Domini MCCLXXVI. V. Kal. Julii.

## IV.

**V**NIVERSIS inspectoriis hujus scripti *Helmricus de Haßlenbeke* miles, Amelungus Schütte, Henricus Gruehot, Bartholdus de Emberne, Detherus de Campo, Bartramus Werenfeli & Johannes filius Lamberti Burgenses in Hamelen obsequii promptitudinem. Pro salute recognoscimus & tenore præsentium protestamur, quod nos Advocatiam Curia decimalis intra muros nostros sitæ, qua dotata est Ecclesia Hamelensis, quam Advocatiam à nobili viro Domino Comite Ludovico de Everstein nostro Domino jure tenuimus pheudali pro centum marcis examinati argenti, ejusdem Comitis ac omnium Hæredum suorum accedente, consensu, titulo pignoris obligamus Decano & Capitulo Ecclesie supra dictæ. Resignabimus nihilominus pheudum dictæ Advocatæ nobis collatæ, quandocunque & ubicunque, sæpe dicto Capitulo videbitur expedire. In cuius rei testimonium nostræ civitatis sigillum præsentibus est appensum. Anno Domini M. CCL XXV. V. Kal. Julii.

## V.

**H**ONORABILIBUS & discretis viris Decano & Capitulo Ecclesie Hamelensis *Conradus Dei gratia, Comes de Everstein* suum promotionis affectum. Cum nostra non solum connivenzia, verum etiam cooperatione *Illustris dilectus Patrius noster, Comes Ludovicus de Everstein ac Ludovicus filius* suus ac cæteri hæredes ipsius Advocatiam curiæ vestræ decimalis intra muros opidi

Ttt

Hame.

Hamelen sitæ, per quam curiam Ecclesia vestra dotata remonstratur, cum omnijure seuplenitidine vestræ Ecclesiæ vendiderunt, jure perpetuo posidendam; nos & hæredes nostri, quod factum est, approbantes, nunquam vobis super Advocatia ipsa molestiam inferemus, & hoc promittimus fide data, sigillum nostrum ad gestæ rei memoriam præsentibus appendentes. Datum Hamelen Anno Domini M. CCLXXVI. Quinto Kal. Iulii.

## VI.

**N**os Ludovicus Dei gratia Comes de Everstein, universis & singulis tam posteris quam moder-nis hoc scriptum lectoris & audituris. Recognoscimus & tenore præsentium publicè protestamur, quod Curia, quæ vocatur Decimalis in Hamelen, qua dorata est Ecclesia Hamelensis, cuius curia Advocatia Capitulo Ecclesiæ supradictæ de consensu & voluntate, omnium hæredum nostrorum vendimus, eo jure & ea voluntate, qua eadem curiam possi-demus, & à progenitoribus nostris ad nos hæreditario jure pervenit, ad nullum proflus jūs civile Civitatis ullis temporibus tenebatur, & in ipsa Curia nullus omnino exigere vel exer-cere potuit occupationes, pignorationes aut exactiones aliquas sine nobis & nostra licentia. Accidit tamen quandoque, quod Villicus eandem curiam inhabitans, ratione quod Civis vocaretur, & quod Consules & Rectores Civitatis ipsum pro Cive ab injuriis & violentiis tu-erentur, de bonis suis propriis duntaxat, ad quandam Collectam & necessitatem Civitatis, portionem aliquam ministraret, & ad quædam minuta servitia, utpote in vectura & hujus-modi consentiret pro favore Civitatis. Sed Canonici Ecclesiæ sæpe dictæ ad nulla subsidia Civitatis, nec de fundo, nec de agris, nec de aliquibus proventibus Curiae memoratae à Ci-vibus arctabantur; & quia consuetudo non est, quod à dotibus & de bonis Ecclesiarum jura civilia exigantur. &c. Datum Hamelen Anno Domini M. CCLXXVI. quinto Kal. Julii.

## VII.

**V**olquinus Dei Gratia Mindensis Episcopus omnibus hoc scriptum visuris salutem in Domino sempiternam. Notum fit omnibus tam præsentibus quam futuris, quod, cum Decanus & Capitulum Ecclesiæ Hamelensis Advocatiam Curie decimalis intra muros Hame-len oppidi constitutæ, quæ olim fuit Villicatio Hinrici militis, dicti Thegeden, cum qua Curia eadem Ecclesia Hamelen cognoscitur esse dotata à Nobili viro Comite Ludovico de Ever-stein & suis hæredibus, qui eam ab Ecclesia nostra in pheudo tenuerant, emptionis titulo comparassent, nos ab eodem Comite libera resignatione recepta Advocatiam eandem five-proprietatem Advocatæ de consensu Capituli nostri Hamelensi Ecclesiæ prædictæ donavi-mus, & concessimus perpetuo possidendam, justo privilegio nostro ratificantes de gratia speciali, ac firma esse volentes privilegia, quibus ipsa Ecclesia ritè & rationabiliter est mu-nita. In cujus rei perpetuam firmitatem præsentem paginam nostro & Ecclesiæ nostræ sigillo fecimus roborari. &c. Anno Domini M. CCLXXXI. 8. Kal. Aprilis.

## VIII.

*Advocatia in Vorsette.*

**O**mibus præsens scriptum visuris & audituris Otto Dei gratia Comes de Everstein salutem & rei gestæ notitiam. Præsentibus nostris publicè protestamur, quod nos cum consensu & col-laudente dilectorum filiorum nostrorum, videlicet Waltheri, Conradi Cañonici Traiectensis, Comitis Alberti & aliorum hæredum nostrorum Advocatiam & proprietatem ejusdem super uno Manso in Vorsette, qui dicitur Mansus Hildegari, donavimus Capitulo Ec-clesiæ Hamelensis, & donamus cum omni jure nobis & hæredibus pertinente. &c.

## IX.

*Advocatia in Honroder vendita 1217.*

**L**udovicus Dei Gratia Comes de Everstein omnibus hoc scriptum inspecturis salutem in Domi-no. Notum esse cupimus tam præsentibus & futuris, quod quæstio, quæ orta erat inter Capitulum Hamelense ex una parte, & nos per aliam super Advocatia cuiusdam Curie in Honroder, quam Volckmarus Rufus pro salute animæ suæ Capitulo assignavit, in hunc modum est sopita, quod Decanus & Capitulum jus Advocatæ nostræ recognoscentes salvo jure utriusque partis nobis duas marcas argenti mutuo concesserunt, tali conditione adjecta, quod nullam eis retro quæstionem super eadem Advocatia movere poterimus, nisi prius ea-dem pecunia integraliter restituta. In cujus rei notitiam de hæredum nostrorum consensu præsens scriptum inde consecutum sigilli nostri munimine duximus roborandum, volentes ipsos ad hoc firmiter esse obligatos. Acta incarnationis Dominicæ 1217.

X. Nos

## X.

**N**os Dei Gratia Henricus Dux de Brunswick (\*) recognoscimus & tenore præsentium universis tam præsentibus quam futuris præsentia inspecturis cupimus notum esse ; quod quartam partem Advocatæ, quam in superiori habuimus Molendino Canonicorum Ecclesiæ Hamelensis, ipsius Ecclesiæ & ejusdem Capitulo accedente, consilio & consensu Dominus Agnetius Ducissa & consortis nostræ dilecta, & hæredum nostrorum omnium, quorum ad hoc erat consensus merito requirendus, pro 12 marcis puri argenti vendidimus possidendam pacifice & quietè ; ita tamen, quod nos vel hæredes nostri tempore procedente, quandocunque nobis ad id se obtulerit facultas, Advocatiam reemere possimus eandem pro pecunia numerata. In cuius rei testimonium præsens scriptum scribi fecimus, & sigilli nostri munimine roborari. Præsentes autem aderant & sunt testes, Dominus Burchardus nobilis de Meynersem, Jordanus de Campe, Alardus de Borchtorpe, Albertus de Lelle, Henricus dictus Heger, Grubo de Grubenhagen nostri milites & quam plures alii fide digni.

Datum Eimbeke. Anno Domini M, CCLXXXII. in die Palmarum.

## XI.

*Privilegium Civitatis Hamelensis ab Ernesto Duce Brunsvicensi in  
Eimbek datum. Hujus filius Albertus anno 1362. con-  
stituit hic Advocatum sive judicem juratum.*

**I**n Nomine Sanctæ & Individuæ Trinitatis Amen. *Dei gratia Ernestus Dux de Brunswige univer-* sis tam posteris quam modernis præsens scriptum visuris salutis incrementum. Cum omnia temporalia cum lapsu temporis absque scripto & testibus à memoriis hominum citius elabantur, notum esse volumus singulis & universis, quod nos ac hæredes nostri omnia jura, quæ Civitas Hamelen specialiter hæc tenus inter se habuit, dictæ Civitati favorabiliter relinquemus. Hæc autem sunt jura ejusdem civitatis, quæ sequuntur: Buermeister eorum autoritate & ex parte Consulium habebit judicare super omne pretium deservitium (\*\*) quod vocatur *Meinasme* (\*\*\*) vel *Hure*, & super animalia pennata, & super vestes abluendas, & super loca sepium, & super quælibet ædificia. Item pro juribus civilibus & arbitriis inter se, quæ habuit hæc tenus inter se Civitas. Consules cum nuntio suo possunt impignorare & judicare habent pro turpibus & contumeliosis verbis, & emendas & juramenta & orphede super talia delicta possunt admittere & accipere sine delicto judicii. Item quemcunque pro debitiss, vel honore suo, vel pro fide sua conservanda jacere vel esse contigerit in civitate Hamelen, præ omnibus securè jacere & manere potest inibi, dummodo *Advocato* significetur. Item cuicunque ex petitione Consules dabunt conductum intrandi Civitatem, secure intrare potest, cum voluntate tamen *Advocati* & favore. Item omnes officiales vel operarii manuales habebunt officia sua, quæ vocantur *Innunge* à Consulibus. Item si aliquod infortunium acciderit à confractione pontis vel aqua, quod dicitur *grundöringe* sive cum curribus vel navibus circa longitudinem civitatis, judex illa bona non potest impetrere sed homines, quorum bona sunt, recolligent ea, sine delicto judicii. Item telonium intra Civitatem tenet Civitas à Präposito & ab Ecclesia in Hamelen in feudo. Item officium Sculpeti intra Civitatem emit Civitas pro denariis suis, & tenet illud in pheudo à Präposito, ipsum autem officium habetur ad correctionem super cibaria & super quasdam alias causas, in quo officio judex nullum jus habet. Item jus Civitatis est, quicunque intrat vel intrabit civitatem, & maneat in ea vel manebit anno & sex septimanis absque querimoniis, ulterius à nullo potest impeti de aliquo jure vel servitio, sed pro libero habebitur. Item quicunque habet monetam, non debet innovare denarios, nisi cum novus Präpositus habetur. Item milites & famuli commorantes in Civitate, tenentur ad jura civilia intra civitatem. Item si contentio vel discordia fit inter aliquos Burgenses vel de percussione vel capillatione, post emendam judicii, reus dabit Consulibus unam *Anam vini* & læso marcam & ad unum annum Civitatem postponet & dejurabit non intraturus, nisi per amicitiam Consulum & læsi. Item quicunque Judæus moratur vel morabitur in civitate, nobis ad nullum servitium tenebitur, sed Civitati tenetur ad jura Civilia. Item Civitas Hamelen à nobis & nostris hæredibus in perpetuum erit libera ab omni exactione & petitione, sed per suum arbitrium & bonam voluntatem dabunt nobis & nostris successoribus quolibet anno in festo Martini quadraginta, talenta usualis monetæ. Item nec nos nec nostri successores dictam Civitatem intra muros, structura castri vel munitionis molestabimus vel turbabimus, sed semper ad profectum & honorem sœpe dictæ Civitatis efficaciter & fideliter intendemus. Ut autem hæc omnia promissa rata & inconvulsa maneant, præsentem paginam figilli nostri munimine in testimonium